
会員各位 

 

一般社団法人山口県理学療法士会 

                         会長 道祖 悟史 

     研修企画部部長 山下 修平 

       

 

令和7年度定期理学療法研修会（対面研修）開催のご案内  
 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和 7年度定期理学療法研修会を下記の要領にて開催する運びとなり

ましたので、ご案内申し上げます。 

敬具 

 

記  

 

会 期：令和8年1月25日（日）受付8:30～ 講義9:00～12:10 

 

会 場：下関看護リハビリテーション学校  

 

テーマ：関節可動域治療の基本（上肢編） 

 

講 師：水野 博彰 氏（地方独立行政法人下関市立市民病院）  

   

定 員：各会場20名  

   （受講対象 山口県理学療法士会会員に限る）  

 

参加費：日本理学療法士協会会員 1,000 円  



概要 

 本研修会では各会場に講師 1名、補助講師 2名が担当いたします。理論講義では、関節可

動域治療の現況を包括し、臨床的問題に対する考え方について講義していただきます。また

実技講義の中では関節可動域治療の基本的治療技術を再学習し、自己治療技術を高め臨床に

活かすとともに、代表的な関節運動学に基づく関節包内運動手技などを学べる内容となって

います。 

 

日時  令和 8年 1月 25日（日） 

会場  下関看護リハビリテーション学校 

講師    水野 博彰  氏 

 
 

＜申し込み方法＞ 

本研修会は日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し

込みを行って下さい。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

① 施設名 ②氏名（フリガナ） ③生年月日 

 

 

・ 運営上の都合により定員を20名とさせていただきます。当日参加はできません。 

・ 本研修会は登録理学療法士更新のための 3 ポイント（カリキュラムコード 85：関節可

動域障害）、認定専門理学療法士更新のための 3点の付与対象となっております。 

注）研修会の参加ポイントについて、参加受付はQRコードの読み取りにて行います。研修

会当日にQRコードを掲示いたしますので、「日本理学療法士協会メンバーアプリ（JPTA

アプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくことで、参加受付が完

了となります。参加受付がスムーズに行えるよう、研修会に参加される前に「JPTAア

プリ」のダウンロードをお願いいたします。 

 

申し込み締切  令和 8 年 1 月 17 日（日） 

申し込み者多数の場合には、経験年数1～5年目の方などを優先的に抽選させていただく 

場合もありますので、ご了承ください。 

 

申し込み・問い合わせ先 

〒759-0208 山口県宇部市西宇部南4丁目11番地の1 

専門学校YICリハビリテーション大学校 理学療法学科 澄川 泰弘 

TEL：0836-45-1000  E-mail：academic@yamaguchi-pta.jp 

mailto:academic@yamaguchi-pta.jp

